PROPOSIÇAO DE LEI MUNICIPAL Nº 1272 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Define o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combates a Endemias, no âmbito do Município de Romaria, nos termos da Emenda Constitucional 120/2022, e altera a Lei Municipal nº 1259 de 27 de junho de 2022”.

João Rodrigues dos Reis, Prefeito Municipal de Romaria, Estado de Minas Gerais, faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica definido o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combates a Endemias, no âmbito do Município de Romaria, no valor mensal de R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais);

Art. 2° – As despesas decorrentes da presente lei serão suportadas pelas dotações de despesas com pessoal do orçamento vigente.

Art. 3º - Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo Municipal a promover por decreto as adequações necessárias ao PPA, LDO e LOA, para cumprir as disposições contidas na presente lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor, de forma retroativa á 01 de fevereiro de 2023.

Romaria - MG, 16 de fevereiro de 2023.

[bookmark: _GoBack]

_____________________________                                                               _______________________
GILBERTO TEODORO DA SILVA                                                                MÁRCIO DIANIN JORGE
                      Presidente                                                                                            Vice-Presidente

____________________________                                                                  _______________________
     GISÉLIA DE F. CARNEIRO                                                                          WASHINGTON NILO
                      1ª Secretária                                                                                           2º Secretário